
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE 

«ARBAOUI Abdellah »  DEPARTEMENT SPECIALITES  MEMOIRE  DE  FIN  D’ETUDES 
EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME 

D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE. 
 
 Spécialité : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage   THEME :          Présenté par :                                                                   Promoteur :  Mr HANA MOHAMED                                                  Mr RAISSI  Omar                                                                                             Devant le jury composé de :                                             Présidente :       Mme L.S BAHBOUH  Examinateurs : Mr D. KOLIAI                             Mr Y. DERNOUNI                             Mme W. MOKRANE      Septembre2007  Evaluation de la qualité d’eau traitée au niveau de la station d’épuration de Hadjout et son aptitude à l’irrigation (W.TIPAZA)    
[...]
Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  29 Tableau III-05 : Moyenne mensuelle de l'évaporation Mois janv fev mars avril mai juin juil aout sept oct nov dec Ev (mm) 49 61.6 12.8 100.8 155.4 156.8 214.2 201.6 161 91 85.4 50.4  Source A.N.R.H     III.2-5-6-Gel     Les gelées apparaissent à partir du mois de décembre jusqu'au mois d'avril. Le nombre de jour de gelée enregistré est de 1,8 le maximum se trouve en janvier  Tableau III-06 : Nombre moyen de jours de gelée Mois Jan Fev Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Dec Nombre de jours 1,8 1,6 0,4 0,3 0 0 0 0 0 0 0 0,4                                                                                     Source SELTZER III.2-5-7-Insolation      L'insolation est la période durant laquelle le soleil brille sur le sol.  Tableau III-07 : Moyenne mensuelle de l'insolation         Source SELTZER III.2-6-Classification de climat : III.2-6-1-Classification du climat selon l’indice de MARTON : L’indice d’aridité ou de MARTON est un paramètre qui permet la classification de climat afin de nous renseigner sur l’indisponibilité de l’irrigation par rapport au climat. L’indice d’aridité est donné par l’expression :     Avec : I : indice de MARTON P : précipitation annuelle moyenne de la région en (mm/an) T : température moyenne annuelle en °c   Mois Jan Fev Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Dec Moy(h) 304,1 307,8 360 386 428,6 433,5 447,5 425,5 379 357,7 313,9 303 



Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  30 TABLEAU III-08 : classification de climat selon MARTON VALEURS DE I TYPE DE CLIMAT IRRIGATION I<5 désertique Indispensable 5<I<10 Très sec Indispensable 10<I<20 Sec Souvent indispensable 20<I<30 Relativement humide  Parfois utile I>30 Humide Inutile  Pour :                    P=565.23 mm                    T=17.8 °C On aura :  Selon l’indice d’aridité calculé , on constate d’après la classification ci-dessus que la région est soumise a un régime de climat relativement humide, l’irrigation n’est pas aussi nécessaire. III.2-6-2-Classification de climat selon le diagramme d’EMBERGER La méthode est fondée sur un diagramme dressé par EMBERGER qui nous renseigne sur le type de climat, ainsi que la nature d’hiver dominant d’une région. Le quotient d’EMBERGR que nous avons projeté sur le diagramme bioclimatique est le suivant :  avec : P : précipitation moyenne annuelle de la région (mm) M : température moyenne maximale du mois le plus chaud en (K°) m : température moyenne minimale du mois le plus froid en (K°) Pour : P=565.23 mm            M=28.3 +273=301.3 K°            m=7.4 +273=280.4 K°  



Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  31    Figure III-03 : Diagramme bioclimaique On aura :  D’après le diagramme bioclimatique, la zone de Hadjout jouit d’un climat subhumide et caractérisé par des hivers chaud.   



Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  32 III-3-Voirie urbaine :           L’agglomération de Hadjout est traversée  par deux axes routiers qui constituent deux avenues principales à l’intérieur du tissu existant : Avenue du premier Novembre (Blida – Cherchell) Avenue des frères Hocine (Bous mail –  Meurad).             La voirie présente un tracé en damier dans le noyau colonial dont le degré de perméabilité est remarquable mais un réseau voirie moins structuré dans la périphérie qui semble relativement moins desservie par rapport au centre. III-4-Hydrographie :         Notre région renferme un seul cours d’eau important, l’Oued Nador qui a un écoulement annuel moyen de 28 millions de M3, celui-ci est drainé par un certain nombre d’oueds : - L’Oued Bou Hdoun : il traverse la partie Ouest de la commune de Hadjout. - L’Oued Meurad : il longe la ville de Hadjout à l’Ouest, il est formé par l’union des deux petits oueds (oued Meroun et oued Khad). - L’Oued Bourkika : ce dernier draine les eaux de Djebel Kermat Tehena et passe à l’Ouest de la ville de Bourkika et traverse la commune de Hadjout dans sa partie Est. Ces trois Oueds drainent les eaux pluviales des flancs Nord et des monts de l’Atlas.         III-5-Population : La population concentrée dans l’agglomération de chef lieu de la commune a marqué une légère augmentation dans son évolution durant la période (87 – 98) par rapport à la période précédente (77 – 87) plus 960 habitants.  Tableau III-09: Recensements de la population de Hadjout          Année de RGPH 1977 1987 1998 Population 18582 24251 30885 
Source : APC de Hadjout     III-6-Situation hydraulique : III-6-1-Alimentation en eau potable : L’alimentation en eau potable de l’agglomération de Hadjout est assurée par un champ de captage composé de 05 forages, et situé au Nord Ouest de la ville. Il est équipé 



Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  33 d’une station de pompage qui alimente un réservoir de 720 M3. La distribution est assurée par deux  réservoirs (2 x 750 M3) avec un réseau de distribution ancien nécessitant la rénovation notamment au centre ville, les quartiers périphériques sont desservis par les piquages ou des bornes fontaines. Actuellement l’agglomération de Hadjout est alimentée à raison de 3288 M3/J (137 M3/H et 24 heures/24)  provenant du champs de captage de Hadjout; ainsi que par un apport pouvant varier de 400 à 1500 M3/J à partir de l’adduction “ Barrage Boukerdane – Tipaza”. Un apport pouvant atteindre 110 l/s est prévu à partir de l’adduction “Barrage – Tipaza” par une conduite en amiante ciment de 300mm de diamètre, et d’une longueur de 2830ML. Cette conduite est raccordée à une bâche de 720M3 située au niveau  de la station de pompage  de Hadjout. a- Caractéristiques du champ de captage Ce champ de captage est limité par les Oueds de Meurad et de Bouherdoune et les points A et B dont les cordonnées sont dressés dans le tableau N°06. Tableau III-10 : coordonnées (Lambert) des points  de captage                         Points X Y A 472,695 357,500 B 474,00 356,875  Il  est constitué de 06 forages fonctionnels dont :        - 01 est destine au V.S.A ERRAHABA et les autres pour l’AEP de la commune de Hadjout Les caractéristiques des forages du Champs de captage  sont  reproduites sous forme de tableaux         



Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  34  Tableau III-11: Caractéristiques des pompes installées au niveau des forages et leurs débit d’exploitation (source : service hydraulique de Hadjout)        FORAGES Caractéristiques des pompes     Débits d’exploitation  DEBIT HMT F2 33 M3/H 105 m 25 M3/H F3 21 M3/H 80 m 16 M3/H F5    48 M3/H 85 m 52 M3/H F6 20 M3/H 100 m 30 M3/H F9 21 M3/H 102 m 14 M3/H  ----- ------ 137 M3/H F1 VSA 21 M3/H 102 m 27 M3/H  b- Adduction du refoulement : Le réseau de Collecte des champs de captage de Hadjout est raccordé à une bâche de 720 M3.A partir de la station de pompage (Q = 185 M3/H et H.M.T = 90 m), cette eau est refoulée vers les deux réservoirs de stockage jumelés de 750 M3 chacun. La conduite de refoulement est en acier de diamètre 300 mm. Cette conduite est en cours de rénovation par une conduite en fonte de diamètre qui varie de 450 mm à 500 mm. Cette conduite de refoulement sera étendue jusqu’au réservoir de 3000M3.  c- Stockage : La commune de Hadjout dispose d’une capacité de stockage de 2x750M3 + 1500 M3.Un réservoir de 3000 M3 projeté dans le cadre de l’étude de zoning du réseau de distribution de la commune de Hadjout est en cours de réalisation.  d- Réseau de distribution : Le diamètre actuel de la conduite maîtresse est égal à 400 mm. Une étude de Zoning a permis de créer un réseau de distribution pour la zone Haute de Hadjout en maintenant le réseau existant pour  la  zone basse de la ville. III-6-2-Assainissement : L’agglomération de Hadjout dispose d’un réseau d’assainissement de type unitaire avec un schéma d’évacuation par zones étagées. Il prend aussi les eaux usées provenant du chef lieu de la commune de Meurad. Les écoulements des eaux pluviales et usées se 



Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  35 font dans la direction Sud – Nord en aval des exutoires et, se déversent dans l’Oued Meurad. La partie Est rejette dans l’Oued Boumliha. Le réseau d’assainissement est composé de :            -De cinq collecteurs de sections circulaires de diamètres variant de 300 mm à 1000 mm ainsi que des galeries de sections rectangulaires ayant plusieurs dimensions.           -D’un seul déversoir  d’orage du type Bazin.                    -De Quatre  points de rejet. En vue de protéger l’environnement et permettre l’exploitation des eaux épurées dans l’irrigation, il est prévu une station d’épuration pour le traitement des eaux usées.               III-07-Site de la station d’épuration : Le terrain de la station d’épuration est un terrain plat situe au Nord Est de la ville, aux environs de la route de Sidi Rached et prés de l’Oued Bourkika qui sera le milieu récepteur des eaux traitées    La station  de la ville de  HADJOUT reçoit et  épure les eaux usées par le processus  A2 /O afin d’éliminer les Pollutions : Azotées,  Phosphorées, et Carbonées. NB : A²/ O              Anaérobie, Anoxie, Oxygénation.  La capacité de la station d’épuration est de 70000 Eq/habitants et une charge hydraulique correspondant à un débit de pointe de 11200 m3/j à l’horizon 2010 et 16800 m3/j  à l’horizon 2020  (d’après le cahier de charge) d’où : Tableau III-12 : paramètres de pollution   PARAMETRES UNITE CARACTERISTIQUES DE L’INFLUENT CARACTERISTIQUES DE L’EFFLUENT DBO- 5 mg/l 375 ≤ 30 DC O mg/l 825 ≤ 90 MES mg/l 438 ≤ 30 pH mg/l 6,5  -  8,5 6,5   -  8,5 TKN mg/l 85 ≤ 15 P mg/l 15 ≤ 2 



Chapitre III                                                                     Présentation de la ville de Hadjout  36 III-7-1-  La Capacité Journalière d’élimination des polluants :   DBO- 5     :     3,864   Tonnes/j DC O       :     8,232  Tonnes/j   MES        :     4,570  Tonnes /j PO4          :     90       kg /j TKN        :     280      kg/j Boues      :     4,5      Tonne    Conclusion : Ayant achevé la définition des données concernant notre ville du point de vue sismicité, géologie, topographie, géographie, hydrogéologie, hydrographie, climatologie, assainissement, et population , ainsi que définie la station d’épuration de la ville de Hadjout.  



    CAPITRE IV  Régime d'irrigation       



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   37 Chapitre IV  Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout IV-1-Introduction  Nous avons choisi de faire notre application dans le cadre de la préparation de notre thèse  dans une station d’épuration des eaux usées de la ville de Hadjout (Willaya de Tipaza).C’est un projet qui a débuté en 2004 et inauguré en juillet 2006.   Photo 1 : Station d’épuration des eaux usées de la ville de Hadjout La  station est conçu pour traiter la charge organique à l’horizon 2010, soit 70 000 Equivalent Habitant, et la charge hydraulique correspondante au débit de pointe en temps sec à l’horizon 2020, soit 1 176 m3/h. il a été prévu les réservations nécessaires pour faciliter la connexion de l’extension future. Les ouvrages principaux de la station sont : 
• Une station de relevage en tête de station.  
• Un traitement physique, pour l’élimination des huiles, sable…. 
• Un traitement anaérobie pour la diminution du taux de phosphore dans l’effluent. Le phosphore est du à la présence de détergents dans l’eau. 
• Un traitement aérobie. 
• Un traitement anoxie pour l’élimination de l’azote par voie biologique (nitrification / dénitrification). Ceci améliore considérablement la qualité de l’effluent rejeté dans l’Oud, et présente l’avantage de réduire la consommation d’énergie et de chlore. 
• Des équipements de déshydratation par presses à bandes, qui remplacent avantageusement les lits de séchages. Pour le traitement des boues.       



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   38                                Figure IV-01 : Organigramme de la station de traitement  Influent Dégrillage Grossier  Poste de relevage  Poste de relevage  Dégrillage fin  Bassin Anaérobique Réduction du phosphore Bassin Anoxique Elimination d’azote Bassin d’aération  Décantation Pompage des Boues Epaississement Déshydratation mécanique Décharge  Chloration Effluent  Recirculation  Recirculation  Boues  Eau claire Eau en excès 



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   39  IV-2-Les ouvrages de la station  La filière de traitement comprend principalement les ouvrages suivants:     Photo 2 : Bloc des traitements physiques (dégrillage grossier et fin ainsi que dessablage / déshuilage) de la STEP de la ville de Hadjout  IV-2-1- Dégrillage grossier :  IV-2-2- Station de relevage :   IV-2-3- Dégrillage fin :       Au moyen d'une grille fine, à nettoyage automatique, et d'une grille fine à nettoyage manuel, installées en parallèle, la grille manuelle servant de secours.  Au moyen d'une grille grossière à nettoyage manuel. Elle est indispensable  car la conduite d’amenée de l’influent se trouve approximativement à 3.5 m de profondeur Photo 3 : Dégrillage grossier de la STEP de la ville de Hadjout  Photo 4 : Station de relevage de la STEP de la ville de Hadjout 



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   40 IV-2-4-  Dessablage / déshuilage :  Cette double opération se fera dans un ouvrage circulaire, à effet centrifuge. Un système by-pass permet d'isoler l'ouvrage. Ce sera utile pour les travaux de maintenance, et pour les périodes de l'année où le dessablage n'est pas nécessaire.   Photo 6 : Dessablage / déshuilage  de la STEP de la ville de Hadjout IV-2-5-  Traitement biologique :  Il se fera dans deux bassins rectangulaires montés en parallèle.  Chaque bassin comporte trois compartiments :  
� Un compartiment anaérobique, pour la réduction du taux de phosphore, équipé de mélangeurs pour empêcher la décantation.    Photo 7 : Compartiment Anaérobique - Traitement biologique - de la STEP de la ville de Hadjout  



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   41 � Un compartiment anoxique pour l'élimination de l'azote, également équipé de mélangeurs pour empêcher la décantation.    Photo 8 : Compartiment Anoxique - Traitement biologique - de la STEP de la ville de Hadjout  
� Un compartiment d'oxygénation (aérobique), équipé de six aérateurs de surface.    Photo 9 : Compartiment Aérobique - Traitement biologique - de la STEP de la ville de Hadjout  Une recirculation est prévue entre le bassin d'oxygénation et le compartiment anaérobique. Comme nous pouvons le voir dans la figure 9.  



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   42 IV-2-6-  Décanteurs secondaires :  Circulaires de 32m de diamètre, à pont racleur tournant.    Photo 10 : Décanteurs secondaires de la STEP de la ville de Hadjout  IV-2-7-  Poste de pompage des boues :  Pour la re-circulation des boues activées, et le pompage des boues en excès vers l'épaississeur.    Photo 11 : Poste de pompage des boues (à gauche) et un bassin d’équilibre (chambre de distribution) pour la répartition des eaux vers les deux décanteurs (à droite) de la STEP de la ville de Hadjout       



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   43 IV-2-8-  Bassin de chloration :    Photo 12 : Bassin de chloration de la STEP de la ville de Hadjout IV-2-9-  Epaississeur de boues :  Déshydratation par presse à bande : Dans cette phase de conception du processus, ils ont  pris le plus grand soin pour faire en sorte que l'opération et la maintenance des divers équipements puisse se faire de façon simple et fiable.   Photo 13 : Déshydratation par presse à bandes (à gauche) ; Epaississeur de boues (à droite) de la STEP de la ville de Hadjout IV-3-  Données de base  Les paramètres ci-après serviront de base aux calculs de dimensionnement de la station. Ils sont tirés du Cahier des Clauses des Prescriptions Techniques et Spéciales.    



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   44 IV-3- 1-Caractéristiques de l’influent IV-3- 1-1-Charge Hydraulique Tableau IV-01 : données de la charge Hydraulique  A l'horizon 2010 A l'horizon 2020 Débit journalier 11 200 m3/j 16 800 m3/j Débit horaire moyen 467 m3/h 700 m3/h Débit de pointe 803 m3/h 1 176 m3/h La station sera dimensionnée du point de vue hydraulique de façon à prendre le débit de pointe à l'horizon 2020, soit 1 176 m3/h. Cela signifie qu'à ce débit là les divers ouvrages ne vont pas déborder, mais il est entendu que la qualité de l'effluent n'est alors pas garantie. Pour les calculs du processus de traitement, temps de séjour et autres, nous adoptons les valeurs suivantes7 : 
� Pour les ouvrages de prétraitement et de chloration : Le débit de 1 176 m3/h puisqu'il n'est pas prévu d'extension future pour ces ouvrages. 
� Pour tous les autres ouvrages : Le débit de 467 m3/h et une pointe de deux heures au débit de 803 m3/h. IV-3-1-2- Paramètres organiques 
� DBO5:                                                  4200 kg/j soit 375 mg/l 
� MES:                                                  4900 kg/j soit 438 mg/l 
� pH:                                     Entre 6,5 et 8,5 
� sDBO (DBO soluble) :                           187 mg/1 
� DCO (DCO totale) :                           825 mg/l 
� bDCO (DCO biodégradable)                       600 mg/l 
� sDCO (DCO soluble) :                          305 mg/l 
� rbDCO (DCO biodégradable immédiate) : 140 mg/1 
� TKN (azote Kjeldhal):                         40 mg/1 
� P (Phosphore total):                        10 mg/1 
� Température                   20°c 



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   45 IV-3- 1-3-Paramètres bactériologiques Coliformes totaux : 106 / 100 ml IV-3- 2- Caractéristiques de l’effluent final  Les caractéristiques de l'effluent final, après chloration sont : 
� DBO 5 : inférieure ou égale à 30 mg/1 sur 24 heures 
� DCO : inférieure ou égale à 90 mg/I sur 24 heures  
� MES : inférieure ou égale à 30 mg/1 sur 24 heures 
� pH : compris entre 6,5 et 8,5 
� Coliformes totaux : 20.000 / 100 ml 
� Coliformes fécaux : 12.000 / 100 ml 
� Streptocoques fécaux : 2.000 / 100 ml IV-4- Traitement  Biologique IV-4-1- Description du procédé Compte tenu de la qualité de l'effluent à traiter et du niveau de rejet requis, la filière proposée est du type «boues activées à faible charge fonctionnant en aération prolongée». Pour obtenir un effluent d'une qualité encore meilleure, il a été proposé un traitement anaérobie pour réduire biologiquement le taux de phosphore, et un traitement anoxique pour éliminer l'azote. Le traitement biologique se fera dans un bassin d'aération, divisé en trois compartiments : 

� Un compartiment anaérobie pour la réduction du phosphore par voie biologique. 
� Un compartiment anoxie pour l'élimination de l'azote. 
� Le compartiment aérobie. La réduction du taux de phosphore se fera biologiquement, par un séjour dans le compartiment anaérobie. Dans cette zone il y à un relargage de phosphore. Dans la zone aérobie il y à une absorption de phosphore plus grande que le relargage, ce qui donne une réduction du taux de phosphore. Pour empêcher la décantation dans ce bassin, il sera équipé de deux mélangeurs. 



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   46 L'élimination de l'azote se fera par nitrification/dénitrification, dans le compartiment anoxie, également équipé de mélangeurs pour empêcher la décantation, avec une recirculation interne de la zone aérobie vers la zone anoxie. Le traitement biologique se fera dans le compartiment aérobie. Dans ce type de traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques des eaux usées à partir de l'oxygène dissous dans l'eau. Le procédé aérobie provoque le développement des bactéries qui, par des actions physico-chimiques retiennent la pollution organique et s'en nourrissent. Le procédé sélectionné à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie où l'on provoque le développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bioflocs. Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange (eau usée-bioflocs) est appelé liqueur mixte. La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par les aérateurs de surface. De l'oxygène dissous, introduit dans la masse de la liqueur mixte, est nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes aérobies. Après un temps de contact suffisamment long, la liqueur mixte est envoyée vers le clarificateur mécanisé. Durant cette phase a lieu la séparation solides/liquide. Elle s'effectue par gravité, améliorée par le mécanisme racleur. Les boues accumulées au fond du décanteur sont dirigées vers un poste de reprise des boues. Une partie est recyclée par pompage dans le bassin d'aération de façon à y maintenir une concentration adéquate en bactéries épuratrices, et les boues en excès sont pompées vers l'épaississeur et de là vers les filtres à bande pour déshydratation et évacuation. Deux bassins d'aération et deux décanteurs indépendants sont prévus, reliés par un ouvrage de répartition permettant de maximaliser la flexibilité et la facilité de maintenance et d'exploitation. L'efficacité des aérateurs sélectionnés est de 165 kg 02/h par aérateur. Ils peuvent donc fournir : (165 x 6 x 24) = 23 760 kg 02/j   



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   47 Les besoins en oxygène étant de l'ordre de 14 300 kgO2/j, cette quantité est très largement assurée. Le système de régulation automatique du taux d'oxygène dans la liqueur mixte permettra de ne pas dépasser les taux acceptables, et faisant varier le niveau de l'eau dans les bassins à l'aide des déversoirs à seuil réglable d'une part, et en agissant IV-5-Equipement utilisés V-5-1-Mélangeurs du compartiment anaérobie Pour empêcher la décantation des boues deux mélangeurs submersibles seront installés dans chaque compartiment. Fabriquant: ABS Modèle: RW 3031-A15/6-50Hz-CR Type: Immergé.  Vitesse de rotation:                                     904 tr/min Diamètre: 300 mm Puissance: 1.5 Kw Construction: Entièrement en acier inoxydable AISI 316 Chaque mélangeur est livré complet avec les rails de guidage et le système de levage. Le volume du bassin étant de 500 m3, la puissance fournie sera de 3 000 / 500 = 6 w/m3, ce qui est une valeur suffisante pour le but voulu. IV-5-2-Mélangeurs du compartiment anoxie Pour empêcher la décantation des boues deux mélangeurs submersibles seront installés dans chaque compartiment. Fabriquant: ABS Modèle: RW 3032-A28/6-50Hz-CR Type: Immergé. Vitesse de rotation: 894 tr/min Diamètre: 300 mm Puissance: 2.8 Kw Construction: Entièrement en acier inoxydable AISI 316  Chaque mélangeur est livré complet avec les rails de guidage et le système de levage. 



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   48 Le volume du bassin étant de 1 000 m3, la puissance fournie sera de 5 600 / 1 000 = 5.6 w/m3 ce qui est une valeur suffisante pour le but voulu.  IV-5-3-Aérateurs du compartiment aérobie Six aérateurs seront installés, trois dans chaque compartiment. Marque : SERECO Modèle: TASC070 Diamètre turbine: 2750 mm Apport oxygène par Aérateur: 194 kg/h Construction: Acier S235JR (Ex Fe 360B) avec peinture époxy Moteur Fabriquant: BREVINI Modèle: ED2800 Puissance nominale 75 Kw Courant nominal 93 A Vitesse de rotation: 35 tr/min Cos cp: 0,90 La puissance nécessaire pour l'agitation est normalement de l'ordre de 20 à 40 w/m3. Les aérateurs sélectionnés ont une puissance de 75 Kw, soit pour les 6 aérateurs une puissance totale de 450 000 w. Pour un volume des compartiments d'aération de 12 000 m3, la puissance fournie est donc de : 450 000 / 12 000 = 37.5 w/m3, qui est une valeur très acceptable. IV-5-4-Pompes de recirculation bassin aérobie/bassin anoxie Fabriquant: ABS Modèle: AFP 2046 Type : Immergé Nombre de pompes: 6 (2+1 dans chaque bassin) Hmt : 3m Débit : 470 m3/h  Diamètre aspiration: 200 mm  Diamètre refoulement: 200 mm Rendement hydraulique: 56.4 % Puissance absorbée: 7.51 Kw 



Chapitre ΙV                    Application à la station d’épuration de la ville de Hadjout   49 Construction:  Corps: Fonte GG-25  Axe: Acier AISI 420 Roue; Fonte GG-25 Moteur: M 90/6D 50Hz Puissance moteur: 9 Kw  Tension: 400 V / 50 Hz  IV-6- Chambre de distribution Une chambre de distribution est prévue en aval des bassins d'aération, pour l'équipartition des débits. Elle reçoit les débits sortant des deux bassins d'aération (avec une réservation pour le troisième bassin de l'extension future), les oriente vers les décanteurs secondaires. Elle répartit le débit en trois parties égales dans trois compartiments, à l'aide de trois déversoirs identiques. Le troisième compartiment est prévu pour l'extension future. Cette chambre est dimensionnée pour le débit de 1 176 m3/h, augmenté du débit de recirculation des boues traitées qui est de 666 m3/h, soit au total un débit de 1842 m3/h. Des batardeaux permettent d'isoler chaque décanteur individuellement. Conclusion  L’étude faite au niveau de ce chapitre nous a permis de connaitre  les ouvrages de la station (Dégrillage grossier, station de relevage, dégrillage fin, dessablage déshuilage….) et les équipements utilisés        



     CHAPITRE V  Technique d'arrosage      



CHAPITRE V                                                                Résultats des Analyses   50Chapitre V : Résultats des Analyses V-1-Utilisation des eaux résiduaires de la station d’épuration de Hadjout pour l’irrigation des terres  V-1-1-Critères retenus pour une utilisation sans risque Il faut s’efforcer d’utiliser les eaux résiduaires en agriculture lorsqu’on est amené par l’ensemble des conditions existantes :  -implantation de la station sur un terrain situé au centre ou a proximité d’exploitation agricole. -état favorable de sous sol ; -climat approprie ; -conditions pluviométriques favorables ;  -bonne organisation administrative responsable de la gestion et l’utilisation des eaux épurées pour l’irrigation  Il faut en outre que les conditions d’exploitation par les propriétaires terriens se prêtent a telle utilisation des eaux résiduaires. V-1-2-Utilisation au niveau parcellaire Le terrain doit convenir, en principe pour l’application des eaux résiduaire, il faut veiller à revêtir les rigols d’ammenée d’eau  tuiles en ciment, recouvert un enduit résistant aux acides. Ceci pour but d’éviter des pertes trop importants sur le faible volume d’eaux résiduaires et d’empêche aussi les matières putrescibles d’adhérer aux parois rugueuses ou dans les angles mort des rigoles. La construction de bassin collecteur  de ces eaux est nécessaire afin de retenir les eaux excédentaires et permet en même temps une meilleure oxygénation de l’eau. Les eaux usées de la station contient des germe pathogénes.ces germes pathogène peuvent propager la tuberculose, la brucellose ainsi que la 



CHAPITRE V                                                                Résultats des Analyses   51propagation du virus de la fièvre aphteuse, il est recommande une protection de 2-3 semaines avant de mettre les animaux au pâturage dans les terrains irrigués. V-1-3-Choix des parcelles et système d’irrigation  Le chois des parcelles a irriguér par les eaux épurées dépend de la nature des cultures : -parcelles destinées à la production des légumes consommés crus, fruits des arbres (pêchers, agrumes…) seront irriguées par rigoles ou le goutte à goutte afin d’éviter l’exposition des feuilles et fruit avec ces eaux. -parcelle destinées à la production des céréales, fourragères et maraîchères (consommés non crus).le système d’irrigation est l’épandage. Cependant un entretien sanitaire est indispensable pour les agriculteurs chargés de l’irrigation de ces parcelles  V-1-4-Mode d’utilisation des eaux épurées de la station d’épuration :        Une rotation de l’utilisation des ces eaux au niveau parcellaire parles agriculteurs permettent une meilleure gestion et d’éviter des accumulations trop importantes d’éléments chimiques et organiques au niveau du sol dans un secteur donné qui provoquera de processus de dégradation comme le phénomène de colmatage, de blocage d’éléments nutritifs …..         Pour l’épandage, il faut que le terrain soit perméable et que la nappe souterraine ne trouve pas à un niveau trop élevé. Le niveau piézométrique de la nappe de la Mitidja est à 52m. Mais la stratigraphie montre des formations plus ou moins perméable de nature argileuses peu graveleux à graveleux ne constituant pas une vraie barrière à l’infiltration des eaux en profondeur.         Dans ces conditions, des nappes perchées pouvant se former à différents niveaux  (5-10m, 25-30m) suite à des réactions de précipitation entre les divers constituants pouvant provoquer le colmatage rapide de la formation rocheuse 